
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 15,590,825 ①普通会計地方債 4,853,287

②教育 5,609,409 ②公営事業地方債 1,606,638

③福祉 826,003  地方公共団体計 6,459,925

④環境衛生 3,022,315 (2) 関係団体

⑤産業振興 3,709,536 ①一部事務組合・広域連合地方債 152,334

⑥消防 172,983 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 2,734,126 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 152,334

⑨その他 488 (3) 長期未払金 371

有形固定資産合計 31,665,685 (4) 引当金 1,113,695

(2) 無形固定資産 170 （うち退職手当等引当金） 1,113,695

(3) 売却可能資産 575 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 31,666,430 (5) その他 0

固定負債合計 7,726,325

２　投資等

(1) 投資及び出資金 37,083 ２　流動負債

(2) 貸付金 20,447 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 2,703,134 ①地方公共団体 413,499

(4) 長期延滞債権 207,780 ②関係団体 13,195

(5) その他 9,333  翌年度償還予定額計 426,694

(6) 回収不能見込額 △ 62,514 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

投資等合計 2,915,263 (3) 未払金 7,923

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 60,150

３　流動資産 (6) その他 418

(1) 資金 2,706,092 流動負債合計 495,185

(2) 未収金 143,691

(3) 販売用不動産 1,171 負　　債　　合　　計 8,221,510

(4) その他 702

(5) 回収不能見込額 △ 38,786 [純資産の部]

流動資産合計 2,812,870 １　公共資産等整備国県補助金等 7,305,031

２　公共資産等整備一般財源等 24,401,597

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 2,535,712

５　資産評価差額 2,137

純資産 合計 29,173,053

資　　産　　合　　計 37,394,563 負債及び純資産合計 37,394,563

連結貸借対照表
(平成25年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,244,991 10.3% 52,046 117,793 269,358 107,654 98,967 29,734 496,203 73,236 0

（２）退職手当等引当金繰入等 △ 34,187 -0.3% △ 1,207 △ 2,611 △ 27,076 4,776 △ 1,879 △ 337 △ 5,368 △ 485 0

１ （３）賞与引当金繰入額 60,150 0.5% 2,865 6,829 16,181 6,050 4,545 1,230 18,186 4,264 0

小　　計 1,270,954 10.5% 53,704 122,011 258,463 118,480 101,633 30,627 509,021 77,015 0

（１）物件費 1,224,084 10.1% 14,880 253,941 209,369 348,216 27,965 32,145 332,065 5,503 0

（２）維持補修費 73,152 0.6% 10,293 8,454 2,704 36,257 6,172 28 9,244 0

（３）減価償却費 1,395,828 11.5% 728,047 142,490 46,540 199,364 183,969 15,950 79,468 0

小　　計 2,693,064 22.1% 753,220 404,885 258,613 583,837 218,106 48,123 420,777 5,503 0

（１）社会保障給付 6,567,069 54.2% 10,927 6,556,142 0

（２）補助金等 1,199,563 10.0% 2,476 40,115 792,500 61,502 74,018 200,618 26,340 1,994 0

（３）他会計等への支出額 97 0.0% 0 0 0 0 0 0 97 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

128,088 1.1% 6,772 6,911 947 59,950 53,358 0 150 0 0

小　　計 7,894,817 65.3% 9,248 57,953 7,349,589 121,452 127,376 200,618 26,587 1,994 0

（１）支払利息 141,941 1.2% 141,941

（２）回収不能見込計上額 28,250 0.2% 28,250

（３）その他行政コスト 78,635 0.7% 0 0 72,513 3,598 190 0 0 0 2,334

小　　計 248,826 2.2% 0 0 72,513 3,598 190 0 0 0 141,941 28,250 2,334

12,107,661 816,172 584,849 7,939,178 827,367 447,305 279,368 956,385 84,512 141,941 28,250 2,334

（　構　成　比　率　） 6.7% 4.8% 65.6% 6.8% 3.7% 2.3% 7.9% 0.7% 1.2% 0.2% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 193,395 27,069 1,615 20,877 8,855 392 0 88,216 0 0 0 46,371

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 2,574,106 0 50 2,530,611 3,360 0 0 1,090 0 0 0 38,995

３ 保 険 料 900,787 900,787

４ 事 業 収 益 313,475 0 0 0 297,973 15,502 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 26,413 3 0 16,216 48 10,146 0 0 0 0

4,008,176 27,072 1,665 3,468,491 310,236 26,040 0 89,306 0 0 0 85,366

ｂ／ａ 33.1% 3.3% 0.3% 43.7% 37.5% 5.8% 0.0% 9.3% 0.0% 0.0% 0.0%

8,099,485 789,100 583,184 4,470,687 517,131 421,265 279,368 867,079 84,512 141,941 28,250 2,334 △ 85,366（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成24年4月　1日

至　　平成25年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 29,283,351 7,633,285 24,578,003 0 △ 2,930,074 2,137

純経常行政コスト △ 8,099,485 △ 8,099,485

一般財源

地方税 1,485,459 1,485,459

地方交付税 2,498,822 2,498,822

その他行政コスト充当財源 361,153 361,153

補助金等受入 3,636,993 84,038 3,552,955

臨時損益

災害復旧事業費 △ 22,293 △ 22,293

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 746 △ 746

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 312,018 △ 312,018

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 533,511 △ 533,511

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 101,323 101,323

減価償却による財源増 △ 412,292 △ 983,536 1,395,828

地方債償還に伴う財源振替 370,007 △ 370,007

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 29,799 0 △ 307,083 336,882

期末純資産残高 29,173,053 7,305,031 24,401,597 0 △ 2,535,712 2,137

連結純資産変動計算書
自　　平成24年4月　1日

至　　平成25年3月31日



（単位：千円）

人件費
物件費
社会保障給付
補助金等

支払利息
その他支出
支 出 合 計
地方税
地方交付税
国県補助金等
使用料・手数料
分担金・負担金・寄附金
保険料
事業収入
諸収入
地方債発行額
長期借入金借入額
短期借入金増加額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出
公共資産整備補助金等支出
地方独立行政法人公共資産整備支出
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出
地方三公社公共資産整備支出
第三セクター等公共資産整備支出
支 出 合 計
国県補助金等
地方債発行額
長期借入金借入額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金
貸付金
基金積立額
定額運用基金への繰出支出
地方債償還額
長期借入金返済額
短期借入金減少額
収益事業純支出
その他支出
支 出 合 計
国県補助金等
貸付金回収額
基金取崩額
地方債発行額
長期借入金借入額
公共資産等売却収入
収益事業純収入
その他収入
収 入 合 計
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額
当年度資金増減額
期首資金残高
経費負担割合変更に伴う差額
期末資金残高

2,498,822
3,508,261

426,034

6,567,069
1,199,563

192,246
2,444,148

12,288,525

10,909,944
1,469,142

128,088

141,941
287,740

56,301
292,759

連結資金収支計算書
自　　平成24年4月　1日
至　　平成25年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
1,489,549

0

1,224,082

0
138,172

0

114,016

0

875,678
429,969

0

108,708
412,491

463

1,378,581

11,384
497,872

11

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

554,596

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

87,630
5,000

344,818
△ 209,778

14,732

570,643

0
104,092

1,183,991
0

2,706,092
1,552

0

0

144,039

159,227

2,560,501

38,930

0

0

0

0
0

△ 1,024,764

101,323

4,242

0


